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Tremänning eller syssling?
Automatisk sökning i bloggar efter ordisoglosser i Sverige

Abstract
Sometimes two dialects use different words for the same extensional object. The aim of the present
study is to show what can be automized in the search for word isoglosses. This is done by writing
and evaluating a program that searches for word isoglosses in Sweden, through processing blog data.
An isogloss is a geographical border between two linguistic features such as prosody or stress, or as
in this case words. The program maps the municipality of the author to the blog text in a database.
Additionally, the program lets the user search for either how common one word is in the municipalities
in Sweden compared to the national average; or which of two different words is more common within
each municipality, according to a two-tailed proportion test. The results of the queries made were written
to a file and then plotted manually. The evaluation shows that the program in a query of the difference
between two words automatically can find some word isoglosses and that the program to some extent
successfully replicates the results calculated by Parkvall (Parkvall, 2011; Parkvall, 2012). This indicates
that the program is a good start when doing resembling studies. An improvement would be allowing
users to use regular expressions in their queries, to eliminate some ambiguity.

Sammanfattning
Ibland används i två dialekter olika ord för samma sak. Syftet med denna studie är att visa vad som
kan automatiseras i sökandet efter ord-isoglosser. Detta undersöks genom att skriva och utvärdera ett
program som genom att analasyera bloggtext söker efter ordisoglosser i Sverige. En isogloss är en
geografisk gräns mellan två olika språkliga egenskaper, till exempel prosodi eller betoning, eller som i
detta fall ord. Programmet mappar skribentens kommun till orden från bloggtexterna i en databas. Lagt
till detta låter programmet användaren söka efter antingen hur vanligt ett ord är i Sveriges kommuner
jämfört med riksgenomsnittet; eller vilket av två olika ord som är vanligast inom varje kommun, enligt
ett två-sidigt proportionstest. Resultatet av de gjorda sökningarna skrevs till en fil och plottades sedan
manuellt. Utvärderingen visar att programmet kan hitta några ordisoglosser mellan kommuner, och att
kartorna i viss utsträckning stämmer överrens med de resultat som Parkvall (Parkvall, 2011; Parkvall,
2012) påvisar. Detta indikerar att programmet är en bra början för liknande studier. Förbättringar av
programmet är att användaren tillåts använda reguljära uttryck för att få bort ambuigitet.
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1 Introduktion
Inom lingvistiken brukar man tala om att ett språkligt drag som skiljer sig mellan till exempel två orter
bildar en språklig gräns, vilket kallas isogloss. Ett exempel på en sådan gräns i Sverige som ofta nämns
är att man skorrar på /r/ i Skåne och södra Småland ([R]), men inte i norra Småland ([r]). Isoglosser kan
också utgöras av skillnader i exempelvis prosodi, betoning, eller – vilket denna studie kommer fokusera
på – att man använder olika ord för samma betingelse. Där det går många isoglosser kan man börja
tala om att det går en dialektgräns. Dialekter tenderar dock över lag att förändras i riktning mot den
dialekt som talas av majoriteten av befolkningen, vilket gör dialektforskning viktig, särskilt som den
tidigare forskning som gjorts i Sverige är om inte förlegad så alla fall i behov av att uppdateras. Detta
torde i synnerhet gälla kartritande av ord, som alltså kan sägas vara en del i dialektstudier. Detta har inte
gjorts i någon större utsträckning sedan ungefär 60 år tillbaka, när orden man tittade på i stort sett var
relaterade till sådant som är förknippat med en äldre tid. Till exempel snarare sådant som hässja och
krake (ställning som man torkade slaget gräs på) än ostbågar och ostkrokar.
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2 Bakgrund
Det har påpekats att det inte alltid är helt lätt att göra en distinktion mellan ett språk och en dialekt
(Dahl, 2007, s. 78). Max Weinreich kända uttalande om att “ett språk är en dialekt med en flotta och en
armé” stämmer enligt somliga ganska väl (Dahl, 2007, s. 80; Trudgill, 2004). Till exempel kan säkert
en arvikabo och en oslobo i vissa fall förstå varandra bättre än en arvikabo och en malmöbo, trots att
de två förstnämnda är talare av svenska respektive norska, medan de senare båda är talare av svenska.
Det man därför snarast brukar tala om är ett kontinuum av varieteter (Chambers and Trudgill, 1998, s. 6
Dahl, 2007, s. 78; Heeringa and Nerbonne, 2001). Hur mycket dessa skiljer sig mellan två intilliggande
områden kan bero på olika saker. Exempelvis hur nära de ställen som varieteterna förekommer på ligger
varandra och om terrängen är bergig eller platt (Dahl, 2007, s. 71). Förenklat betyder det här att det är
en liten skillnad mellan hur folk talar i två byar som ligger nära varandra i ett platt landskap, och stor
skillnad mellan hur folk talar i två byar som ligger långt ifrån varandra i ett bergigt landskap.

2.1 Metoder för dialektforskning
Att ta reda på hur varieteterna vad gäller ord verkligen skiljer sig åt är någonting man ägnat sig åt åt-
minstone sedan senare delen av 1800-talet. En traditionell metod för detta har varit att använda enkätun-
dersökningar. Ett tidigt exempel på detta som nämns i litteraturen är Georg Wenker som 1876 påbörjade
en studie där han skickade ut 50.000 brev till lärare i Tyskland (Chambers and Trudgill, 1998). Dessa
blev ombedda att till sin lokala dialekt transkribera de exempelmeningar som enkäten i brevet innehöll
och som var på standardtyska. Wenker fick 45.000 svar (Chambers and Trudgill, 1998, s.15-16). Detta
resulterade i Sprach-Atlas von Nord- und Mitteldeutschland (Wenker, 1881). Wenker kom att bli den
första i världen att publicera en språkatlas, och hans arbeten blev början på en rad andra liknande studier
av flera andra forskare i bland annat Tyskland och Danmark (Chambers and Trudgill, 1998, s. 15-16).

En annan traditionell metod i dialektforskning är att göra intervjuer med informanter. Denna metod
övertog efter hand den att skicka ut frågeformulär, vilket numera används sparsmakat (Chambers and
Trudgill, 1998, s. 16). I detta sammanhang nämns ofta Edmont Edmond som en pionjär. Han cyklade
runt i Frankrike och gjorde intervjuer med 700 informanter, vilket resulterade i tretton volymer, varav
den sista publicerades 1910 (Chambers and Trudgill, 1998, s. 17).

Under senare delen av nittonhundratalet och in i vår tid har inspelningar kommit att användas mer
och mer (Anderwald and Szmrecsanyi, 2009). Nämnvärd i detta sammanhang är William Labov (till-
sammans med Sharon Ash och Charles Boberg), som med material i form av telefonintervjuer med 762
lokala talare skrev The atlas of North American English (Labov et al., 2006).

På senare år har också korpora använts för studier om dialekter, även om sådana korpora ännu är
få (Anderwald and Szmrecsanyi, 2009). Ett första steg i studier av dialektvarieteter kan dock enligt
Anderwald och Szmrecsanyi (2009) utgöras av korpusundersökningar.

2.2 Dialektforskning i Sverige
Svensk dialektforskning sträcker sig åtminstone tillbaka till 1700-talet (Pamp, 1998, s. 14). Språk-
forskaren Johan Ihre som genom bland annat dialektordlistor vilka på tidigare initiativ av prästen Erik
Benzelius skrivits ner för hand, men också genom folk i Ihres omnejd, stod år 1766 som skapare av
Swenskt dialect lexicon (Ihre, 1766). Nämnas kan också prosten Johan Ernst Rietz, som skrev en or-
dbok (Rietz, 1862-1867) vilken täckte hela Sverige (Pamp, 1998, s. 15) och som enligt Pamp (Pamp,
1998, s. 15) är “oumbärlig”. Härefter kom forskningen att präglas av ljudförändringar dialekter emellan
snarare än hur ord skiljde sig (Pamp, 1998, s. 15). Lite senare (1947) kom dock Natan Lindqvist att ge ut
Sydväst-Sverige i språkgeografisk belysning (Lindqvist, 1947) som innehåller ord- och ljudgeografiska
kartor. Det är också enligt dialektforskaren Lars-Erik Edlund under den här tiden som ordgeografin hade
sin storhetstid i Sverige (mellan 1930-talet och 1950-talet), med bland andra just Natan Lindqvist i spet-
sen (Edlund, 2011, s. 16). Edlund tar här även upp senare forskning om ords geografiska tillhörighet
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(Edlund, 2011, s. 15-18). Det som dock nästan uteslutande gäller för de ord vilka forskare som nämns
(Edlund, 2011, s. 15-16) har undersökt är om inte bortglömda, så i alla fall inte helt moderna. Nå-
gra exempel är idissla och dröppja, vävstol, trissor, skyttel, revstol och tygbom samt skäppa och spann
(Edlund, 2011, s. 15-16).

I Sverige har vi när det gäller inspelning det mest kända exemplet SWEDIA, som är ett samarbete
mellan avdelningarna för fonetik vid Lunds, Stockholms och Umeå universitet. Projektet pågick åren
1998–2003, och sökte att med hjälp av att spela in talare av över hundra dialekter – med minst tolv
talare av varje dialekt – analysera och beskriva den dialektala variationen i Sverige (Eriksson, 2004).
Syftet med denna insamling var dels att tillhandahålla material till forskning, dels att finnas tillgänglig
för utbildning (Eriksson, 2004). SWEDIA ligger tillgängligt på internet1.

Det övergripande målet i valet av de platser som skulle spelas in till SWEDIA-projektet var att de
skulle utgöra ett representativt stickprov från de dialekter som talas i Sverige och i de svensktalande de-
larna av Finland (Eriksson, 2004). Detta gjordes i nära samråd med Institutet för Språk och Folkminnen,
utifrån tre ytterligare kriterier. Nämligen att platserna skulle vara jämnt spridda vad gäller geografiskt
avstånd och populationstätet; att platserna inte skulle vara för tätbefolkade; att ställen från vilka tidigare
dokumentation fanns föredrogs (Eriksson, 2004).

Ett förhållandevis nytt projekt, som dock ej finns publicerat annat än på nätet2, där datan kommer
från internet, är en serie kartor utarbetade av Parkvall (Parkvall, 2011; Parkvall, 2012), vilka visar ordis-
oglosser i Sverige. Genom manuell sökning i Google på bland annat bloggar och forum efter information
om antal gånger ett uttryck förekommer i olika kommuner, stift och andra regioner, har Parkvall – också
manuellt – sparat just denna information till en databas, och sedan plottat resultaten på ett antal kartor
(Parkvall, 2012). Se Figur 1 för exempel.

Figur 1: Spridning för orden termobyxor, stoppabyxor respektive täckbyxor i Sverige. Om antal förekom-
ster för respektive ord ligger över riksgenomsnittet antar Parkvall (Parkvall, 2011; Parkvall,
2012) att folk från området kan säga X istället för Y.

En fördel med att använda blogg-data i dylika studier är naturligtvis att materialet är mer aktuellt. De
dialektkartor som tidigare gjorts i Sverige – med ord vilka nämns ovan – undersöker ord från bon-
desamhället, inte mer moderna uttryck. En annan fördel torde vara att bloggtext – även om det finns
politiker och företag som bloggar – oftast är mer informell och nära talspråket än till exempel nyhetsar-
tiklar och skönlitteratur. Detta torde bero på att bloggar ofta är en mer spontan form av skrivande. Lagt

1http://swedia.ling.gu.se/
2http://lingvistbloggen.ling.su.se/?p=1042
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till detta tycks bloggandet öka (Jin et al., 2007), vilket verkar vara relaterat till bland annat att tekniken
har gjort att det finns en ökad positiv inställning till bloggande (Hsua and Linb, 2008). Därför torde
bloggdata åtminstone inom den närmsta tiden vara en ganska bra källa till dylika studier. Däremot är det
naturligtvis otroligt tidskrävande att manuellt utföra det arbete som Parkvall (Parkvall, 2011; Parkvall,
2012) gjort. Vad som skulle vara mindre tidskrävande är att låta ett program hämta hem datan och söka
efter önskade ord, utföra ett statistiskt test och presentera resultat. Så vitt har kunnat utrönas har detta
inte gjorts förut.

2.3 Syfte
Denna studie syftar till utveckla en metodik som så långt som möjligt automatiskt kan hitta ordisoglosser
baserat på bloggdata från internet, samt att testa denna metodik. Studien borde också visa i vilken
utsträckning det kan vara idé att göra dylika undersökningar. För varje enskilt sökord kommer antas
att ingen kommuns antal träffar på sökordet ligger över riksgenomsnittet (i procent, se 4.2.1). För varje
par av sökord kommer nollhypotesen vara att deras frekvenser inte skiljer sig inom kommunen med
en signifikansnivå på 5% (se Metod). Som en utvärdering jämförs kartorna skapade av resultatet från
programmets utdata med Parkvalls kartor1 (Parkvall, 2012). Studien avser alltså att replikera Parkvalls
undersökning men med en utökning i form av automatisering och med statistik.

De frågeställningar som studien således ämnar besvara är:
1. Vad visar studien går att automatiseras i sökning efter ordisoglosser med bloggar som indata?
2. Är det möjligt att med datamängden och den geografiska upplösningen – det vill säga kom-

muner – hitta ordisoglosser?
3. Påvisar studien att det är en idé att använda dylika program för sökning efter ordisoglosser?

1Kartorna gjorda av Parkvall används i denna studie med hans vänliga tillåtelse.
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3 Data
Indatan till programmet består av två filer. Den ena är en SQlite-databas som innehåller blogg-URL:er
och deras poster, och den andra är en .txt-fil med metainformation om de bloggande. SQlite-databasen
är nedladdad (Östling, 2012) via Twingly1, som är en sökmotor för svenska bloggar. Denna databas
betraktas som en korpus. Twingly tillhandahåller nedladdning av bloggar genom ett SOAP-API2. Filen
med metainformation är skapad sedan tidigare av Östling (Östling, 2012), med ett program som genom
att använda URL:erna i SQlite-databasen extraherat information från varje bloggs profilsida. Denna
information är alltså till exempel platsen bloggaren bor på (se Tabell 2).

Av de från Twingly totalt 81 467 nedladdade bloggarna finns 50 441 där information har angivits om
vilket län skribenten bor i, 42 922 även kommun, och 39 773 län, kommun och ort. I den här studien
kommer fokus ligga på datan från de som angett kommun, vilket innebär att ungefär 53% av bloggarna
används.

Datan täcker alla kommuner, men antalet bloggare skiljer sig ganska mycket, dock ganska jämnt i
förhållande till hur många som bor i kommunen (se Tabell 1).

Tabell 1: Hur spridningen av antalet bloggare ser ut i Sveriges kommuner (antalet bloggare, antal blog-
gare genom befolkningen i kommunen i fråga).

Minimum Maximum Medelvärde Standardavvikelse

Bloggare 6 (Ljusnarsberg) 3009 (Stockholm) 148 249,9

Proportion 0,00089 (Markaryd) 0,019793 (Mark) 0,0050 0,0022

Bloggarna är från november 2010 till februari 2012, och datan i studien består efter tokenisering (se 4.2)
av totalt 193 707 464 tokens. En token är alltid ett rättstavat, eller medvetet eller omedvetet felstavat ord.
Interpunktion tas inte med i denna studie.

Anledningen till att just kommuner trots detta är resolutionen för datan i denna studie är att en lägre
resolution (till exempel län) antagligen skulle platta ut skillnader på kommunnivå, kanske framförallt
genom att andelen inflyttade personer är högre i tätbefolkade ställen såsom lite större kommuner, än i
de mindre (jämför med SWEDIA, se 2.2).

Fördelen med att använda just bloggdata till en dylik studie (kanske särskilt i formatet som beskrivs
i Metod) är att den enkelt går att fylla på. Bloggar kan också – om än i en större studie än denna – ge
resultat om mer talspråkliga ord, eftersom språket i bloggar ofta är lite mer spontant än i till exempel
tidningstext. Bloggdata har dock nackdelen att eftersom språket just är så spontant – och de som bloggar
kanske inte kan eller bryr sig om skriftspråkliga konventioner – ger upphov till mycket brus, såsom
särskrivningar och felstavningar.

1www.twingly.com
2SOAP är ett protokoll för utbyte av information och API gränssnittet
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4 Metod
Programmet är skrivet i Python 2.6.6 och består av två delar. Den ena delen skriver en SQlite-databas
med kommuner mappade till de ord som förekommer i kommunen, samt ordens frekvens i den kom-
munen. Den andra delen låter användaren söka efter ord i denna databas och presenterar ett resultat.

4.1 Implementering för skapande av databas
Filen med metainformation om var bloggarna bor ser förenklat ut som i Tabell 2.

Tabell 2: Strukturen hos metainformation för en blog i filen som skapats av Östling (Östling, 2012).

URL www.exempelblog.se/jagälskarjustinbieber

Län Dalarnas län

Kommun Falun

Ort Falun

Programmet öppnar denna fil, skapar en hashtabell med varje url mappad till län, kommun och ort. Där
efter går programmet in och tittar i filen med bloggposter, där orden tokeniseras genom ett enkelt reg-
uljärt uttryck:

(?u)\w+

Det första tecknet efter ? bestämmer vilket innehåll och kommande syntax av konstruktionen är. I detta
fall att det ska vara Unicode. När det är satt att Unicode gäller kommer \w att matcha tecknen 0-9_och
allt som är klassat som alfanumeriskt enligt Unicode, det vill säga alla ord i bloggtexterna, men inte
interpunktion.

Därefter mappas kommuner till ord i egna hash-tabeller. Detta är möjligt i och med att url:en finns
både i filen med metainformation och i varje blogpost i databasen. Allt detta läses efter hand in lokalt
till minnet, vilket alltså tar ganska lång tid.

När alla (290) kommuners hash-tabeller har fyllts på skrivs de till en SQlite-databas (se Tabell 3).

Tabell 3: Exempel på en rad i databasen, där sökordet råkar vara ostbågar i kommunen Falun.

Sökord Kommun Antal gånger ordet förekommer i kommunen

ostbågar Falun 13

4.1.1 SQlite
SQlite är en inbäddad relationsdatabas, vilket betyder att den istället för att köras som en egen pro-
cess symbiotiskt samexisterar där den används (Owens, 2006, s. 1). Lagt till detta är SQlite ACID-
kompatibelt1, lätt att använda och har ett eget bibliotek. SQlite tar dessutom lite plats.

1ACID står för atomicity, consistency, isolation, durability, vilket betyder ungefär odelbarhet, förenlighet, isolering, hållbarhet.
I korta ordalag kan man säga att detta gör att överföringar sker tillförlitligt.
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4.2 Sökning i databasen
Sökningen tillåts antingen gälla ett ords vanlighet i Sveriges kommuner, eller två ords respektive van-
lighet inom varje kommun. I båda fallen tillåts användaren ange hur många böjningsformer respektive
sökord ska ha. För att se vilka böjningsformer1 som inkluderats i denna studie, se Tabell 4.

Tabell 4: De sökord som finns med i studien, vilka böjningsformer som använts och antalet
böjningsformer.

Sökord Böjningsformer Antal böjningsformer

Trälig -t, -a, -e, -are, -ast, -aste 7

Täckbyx | a / Termobyx | a -as, -an, -ans, -or, -ors, -orna, -ornas 8

Ostbåg | e / Ostkrok -es/-s, -en, -ens, -ar, -ars, -arna, -arnas 8

Lekpark / Lekplats -s, -en, -ens, -er, -ers, -erna, -ernas 8

Tremänning | Syssling -s, -en, -ens, -er, -ers, -erna, -ernas 8

4.2.1 Utdata för ett ords vanlighet
Resultatet för ett ords vanlighet i Sveriges kommuner beräknas genom att dela antalet förekomster söko-
rdet har i varje kommun med det totala antalet ord från den kommunen, för att sedan se om proportionen
ligger över eller under riksgenomsnittet. Riksgenomsnittet i sin tur är beräknat genom att dela summan
av alla sökträffar med antalet kommuner det förekommer i. Detta liknar Parkvalls tillvägagångsätt, bort-
sett från att denne använder råfrekvens (Parkvall, 2012). Detta resultat får användaren dock också veta.
Lagt till detta får användaren veta proportionen för sökordet och om värdet ligger över eller under
riksgenomsnittet för var och en av de kommuner det förekommer i.

4.2.2 Utdata för två ords vanlighet
När det gäller resultatet för att se vilket av två ord som är vanligast inom varje kommun jämförs pro-
portioner mellan orden. Denna beräknas genom att dela det ena sökordets träffar med träffarna för båda
orden från just den kommunen, och jämförs sedan mot nollhypotesen att inget av orden är vanligare.
Den alternativa hypotesen är att något ord är vanligare.

H0: p = 0.5
H1: p 6= 0.5

För att testa detta används standardnormalfördelningen (se Tabell 5) enligt:

zobs =
p̂− p0√

p0 · (1−p0
n )

Tabell 5: De delar som ingår i normalfördelningstestet för sökträffar på två ord i var och en av Sveriges
kommuner.

n Det totala antalet sökträffar.

p̂ Antalet sökträffar från ett av orden dividerat med det totala antalet sökträffar.

p0 Nollhypotesen är att de inte skiljer sig, det vill säga 0,5.

Detta ger det observerade z-värdet, vilket sedan testas mot det kritiska z-värdet från en tabell för t-

1Lekplats söktes inte på två gånger (grundform och genitivform är ju likadana), istället söktes för genitivformen på “lekplatss”.
Detta för att programmet inte tillåter tom sökning.
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distributionen (Butler, 1985, s. 172), med en signifikansnivå på 5% i ett tvåsidigt (för att kunna säga att
de antingen är lika, eller att ett förekommer oftare) hypotestest, vilket är 1,96. Om det observerade värdet
är lägre än det kritiska värdet kan nollhypotesen att ordens frekvens skiljer sig inte förkastas (Lantz,
2006, s. 55). Om det observerade värdet är högre än det kritiska värdet kan nollhypotesen förkastas.
Detta test görs för varje kommun som sökorden påträffas i, genom en funktion i programmet som skrivs
till fil tillsammans med antalet sökträffar.

4.3 Plottning
Kartan för färgläggning hämtades från Wikipedia1 och färglades manuellt i Photoshop utifrån program-
mets utdata. Vid sökning av ett ord färglades varje kommun som låg över eller under genomsnittet. Om
ordet inte förekom lämnades kommunen som ett grått område. Vid sökning av två ord färglades varje
kommun där H0 kunde förkastas. Annars lämnades kommunen i fråga som ett grått område (se Kartor).

5 Resultat
5.1 Metodik
Tidigare beskrevs att Parkvall manuellt letar efter träffar manuellt genom att på Google söka på svenska
internetsidor där det går att få veta var den skrivande bor, framförallt i bloggar och på forum, och efter
ha hittat ord och till exempel kommun sparar detta i en databas, också detta manuellt2. I denna studie gör
ett program ungefär samma sak på automatisk väg, men med två skillnader. Dels att datan är begränsad
till det som laddats ner från Twingly (se Data), dels att inte bara ords råfrekvens används. Det handlar
alltså mer eller mindre om att trycka på en knapp, för att få fram det man vill veta.

5.2 Kartor
Nedan följer de kartor som skapats utifrån programmets utdata. Av alla sökningar i denna studie är fyra
replikerade från Parkvall (Parkvall, 2011; Parkvall, 2012) och ett helt nytt. De replikerade sökorden
är trälig; termobyxor respektive täckbyxor; ostbågar respektive ostkrokar; och lekpark respektive lek-
plats. Den sökning som är ny i och med denna studie (åtminstone så vitt har kunnat utrönas) innefattar
tremänning respektive syssling.

1http://commons.wikimedia.org/wiki/File:SWE-Map_Kommuner2007.svg
2Det kan här vara värt att påpeka att detta innebär tillgång till långt mycket mer data än vad som finns att tillgå i den här studien.
En uppskattning av hur många ord Parkvall har är dock svårare att säga, men utifrån vad denne själv menar torde det röra sig
om åtminstone tio gånger fler än i denna studie.
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5.2.1 Trälig
Den vänstra av de båda kartorna i Figur 2 är Parkvalls och visar vanligheten för ordet trälig, där rött lig-
ger över riksgenomsnittet av antalet sökträffar och gult under (Parkvall, 2012). Den högra av kartorna i
Figur 2 är undertecknads och gjord från resultat av sökningingen på samma ord, och visar kommuner där
proportionen av antalet sökträffar (se Metod) som ligger över (svart ifyllda) eller under (orange ifyllda)
riksgenomsnittet. I kommunerna ifyllda med grått påträffas sökordet överhuvudtaget inte. Kartan stäm-
mer till viss del överens med Parkvalls vad gäller ordets vanlighet i mellersta Sverige, men inte i norr
kring Östersunds kommun eller i söder kring Linköpings, Norrköpings och Söderköpings kommun.

Figur 2: Spridningen för ordet trälig i Sverige. Den vänstra av kartorna är Parkvalls, där rött betyder att
antalet sökträffar ligger över riksgenomsnittet och gult under riksgenomsnittet. På denna karta
syns att ordet är vanligast främst öster och norr om Vättern, liksom till viss del kring Östersunds
kommun. Den högra av kartorna är undertecknads, där en svart ifylld kommun innebär att antalet
sökträffar dividerat med det totala antalet ord från den kommunen ligger över riksgenomsnittet
(vilket i sin tur är det totala antalet sökträffar dividerat med antalet kommuner i vilka söko-
rdet förekommer), och en orange på motsvarande sätt ligger under riksgenomsnittet. Den högra
kartan stämmer som synes till viss del överrens med Parkvalls.
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5.2.2 Termobyxor och täckbyxor
Den vänstra av kartorna i Figur 3 är Parvalls och visar områden där orden täckbyxor (rött) eller ter-
mobyxor (gult) är vanligare. Kartan visar att täckbyxor är vanligare förekommande i norr och termobyx-
or i söder, vilket också den högra bekräftar, om än med sparsmakat resultat. Parkvalls visar dock en
isogloss som går genom Uppsala län från öst och upp genom Dalarnas län västerut, medan den högra
inte presenterar någon (mer än väldigt bred) isogloss. Stoppabyxor, som på den vänstra kartan syns i
den södra svensktalande delen av Finland, togs inte med i sökningen gjord i denna studie.

Figur 3: Spridning för orden täckbyxor och termobyxor i Sverige (alla 8 böjningsformer inkluderade).
På den vänstra kartan – som är Parkvalls – innebär rött att täckbyxor är vanligast, och gult att
termobyxor är vanligast. Kartan visar en isogloss som går genom Uppsala län från öst och upp
genom Dalarnas län västerut. På den högra kartan – som är undertecknads – visas att något av
orden inom kommunen är vanligare enligt ett tvåsidigt proportionstest på en signifikansnivå av
5% om kommunen är svart eller orange, där orange betyder att täckbyxor är vanligare och svart
att termobyxor är vanligare. Grått betyder att inget av orden är signifikant vanligare. Denna karta
bekräftar i viss mån den vänstra, även om ingen isogloss påvisas.
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5.2.3 Ostbågar och ostkrokar
Den vänstra av kartorna i Figur 4 visar områden där orden ostkrokar eller ostbågar är vanligare (Park-
vall, 2012). Kartan visar att ostkrokar är vanligare i norr och ostbågar i söder, vilket den högra i viss mån
bekräftar, även om resultatet för ostkrokar på denna är sparsmakat. Enligt den vänstra går en isogloss
vid Uppsalas, Västmanlands Örebro, och Värmlands län. Detta gäller inte för den högra, där ostbågar
är vanligare förekommande i Falun, Bollnäs och Piteå (Se Tabell 6). Den högra visar en isogloss mellan
Söderhamn och Bollnäs (se Tabell 7). Båda visar att ostbågar är vanligare i Kalix.

Figur 4: Vanlighet för orden ostkrokar och ostbågar i Sverige. På Parkvalls karta till vänster betyder
rött att ostkrokar är vanligare och gult att ostbågar är vanligare (Parkvall, 2012). Ostkrokar
är vanligast i norr, med undantag för området kring Piteå, där ostbågar – liksom i söder – är
vanligare. På den högra kartan (undertecknads) visas att något av orden inom kommunen är
vanligare enligt ett tvåsidigt proportionstest på en signifikansnivå av 5% om kommunen är svart
eller orange, där svart betyder att ostkrokar är vanligare och orange att ostbågar är vanligare.
Grått betyder att inget av orden är signifikant vanligare.

Tabell 6: Kommuner där ostbågar i motsats till Parkvall (Parkvall, 2012) är vanligare förekommande än
ostkrokar.

Kommun Ostbågar Ostkrokar Observerat värde Kritiskt värde

Falun 13 4 2,18 1,96

Bollnäs 4 0 2,0 1,96

Piteå 9 1 2,53 1,96
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Tabell 7: Kommuner som angränsar till en eller flera kommuner där det motsatta ordet är signifikant
vanligare i datan.

Kommun Ostbågar Ostkrokar Observerat värde Kritiskt värde Angränsar till

Söderhamn 0 8 2,83 1,96 Bollnäs

Bollnäs 4 0 2,0 1,96 Söderhamn

5.2.4 Lekpark och lekplats
Den vänstra av kartorna i Figur 5 visar områden där orden lekpark (rött) respektive lekplats (gult) är
vanligare (Parkvall, 2012). Kartan visar att lekplats (gult) är vanligare förekommande i södra och syd-
västra Sverige, med undantag för Karlskrona där lekpark är vanligare. Lekpark (rött) är också vanligare
förekommande i östra och norra Sverige. Detta bekräftar högra kartan. Vad den inte bekräftar är att lek-
plats (gult) är vanligare i Nyköpings kommun, vilket den vänstra visar. Enligt denna finns isoglosser för
orden mellan kommunerna Kalmar och Mönsterås, samt mellan Uppsala och Heby respektive Uppsala
och Tierp (se Tabell 8).

Figur 5: Spridning för orden lekpark (rött respektive orange) och lekplats (gult respektive svart) i Sverige
(alla 8 böjningsformer inkluderade). På Parkvalls karta till vänster betyder rött att antalet sökträf-
far av lekpark ligger över riksgenomsnittet och gult att antalet sökträffar av lekplats ligger över
riksgenomsnittet. Enligt denna karta är lekplats vanligare förekommande i kring västkusten och
i södra Sverige, liksom kring Kalmar och Öland och Gotland, men med undantag för Karlskrona
och i norr området kring Östersund och väster därom. På den högra kartan – som är underteck-
nads – visas att något av orden inom kommunen är vanligare enligt ett tvåsidigt proportionstest
på en signifikansnivå av 5% om kommunen är svart eller orange, där orange betyder att lekpark
är vanligare och svart att lekplats är vanligare. Grått betyder att inget av orden är signifikant
vanligare. Denna karta bekräftar i viss mån den vänstra.
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Tabell 8: Kommuner som angränsar till en eller flera kommuner där det motsatta ordet är signifikant
vanligare i datan.

Kommun Lekplats Lekpark Observerat värde Kritiskt värde Angränsar till

Uppsala 55 8 5,92 1,96 Heby, Tierp, Knivsta

Knivsta 0 5 2,24 1,96 Uppsala

Tierp 0 10 3,16 1,96 Uppsala

Heby 0 5 2,24 1,96 Uppsala

Kalmar 24 2 4,31 1,96 Mönsterås

Mönsterås 0 5 2,24 1,96 Kalmar

5.2.5 Tremänning och syssling
Kartan i Figur 6 visar områden där orden tremänning (orange) respektive syssling (svart) är vanligare
utifrån programmets sökning. Kartan visar att tremänning (orange) är vanligare förekommande i norra
Sverige och syssling i södra. Det syns också en isogloss för orden mellan Noras och Örebros kommun
(se Tabell 9).

Tabell 9: Kommuner som angränsar till en eller flera kommuner där det motsatta ordet är signifikant
vanligare i datan.

Kommun Tremänning Syssling Observerat värde Kritiskt värde Angränsar till

Nora 6 0 2,45 1,96 Örebro

Örebro 0 14 3,74 1,96 Nora
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Figur 6: Vanlighet för orden tremänning och syssling i Sverige (alla 8 böjningsformer inkluderade). På
kartan – som är undertecknads – visas att något av orden inom kommunen är vanligare enligt ett
tvåsidigt proportionstest på en signifikansnivå av 5% om kommunen är svart eller orange, där
orange betyder att tremänning är vanligare och svart att syssling är vanligare. Grått betyder att
inget av orden är signifikant vanligare.
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5.3 Sammanfattning av resultat
Det enda som egentligen går att säga att det som kartorna visar stämmer utifrån de stickprov som finns
att tillgå, och att de stämmer ganska bra överrens med Parkvalls. Några isoglosser hittades också med
den geografiska upplösningen av kommuner, av vilka vissa stämde med Parkvalls och andra inte gjorde
det. En till iaktagelse som kan göras är att antalet isoglosser är få.

Det som visat sig gå att automatiseras i en dylik studie är flera saker. Det första är sökningen. Istället
för att söka manuellt på internet och klippa och klistra till en databas, automatiseras detta genom lagring
till en databas där det för användaren är möjligt att söka efter önskade ord och med de böjningsformer
som önskas räknas med, och få antal träffar. Också att testa för huruvida frekvensen för ett visst ord
ligger över eller under riksgenomsnittet och för hur vanligt ett av två ord är inom de kommuner som de
förekommer i har visat sig gå att automatisera.

Med tanke på hur snabbt det går att utföra sökningar och att kartorna – trots att mängden data är
mindre än Parkvalls – visar på mönster som liknar dennes, men med ett lite annorlunda sätt att testa hur
vanliga orden är, torde det vara en idé att använda dylika program för studier av ordisoglosser.

6 Diskussion
Dialektforskning och i synnerhet kartritande av ord har traditionellt sett i huvudsak behandlat ord som
idag inte kan betraktas som speciellt moderna, och metoderna har framförallt bestått av enkätunder-
sökningar och interjuer. Dessa två metoder har den fördelen att de minimerar risken för att informanter
på grund av inflytt eller av annan anledning bor på ett ställe men inte talar dialekten, eftersom sådana
informanter helt enkelt inte behöver tas med. Detta är mycket svårt att värja sig emot i studier som den
här, där datan inte är kontrollerbar. Det är svårt att ta reda på om den som skrivit bloggtexten verkli-
gen har angett sin riktiga bostadskommun, eller är inflyttad och därför inte talar dialekten i fråga. Men
enkäter och intervjuer är dock om inte dyra – vilket i och för sig ofta är fallet – tidskrävande. Dels själva
insamlingen, dels analysen. Här kan dock kort lyftas en annan fråga, nämligen om en dialekt verkligen
inte inkluderar de som är inflyttade. Det blir lite en fråga om vad det är man är ute efter: antingen hur
det som man har en föreställning om är en dialekt ser ut, eller hur man talar i ett visst område.

I denna studie är dock orden som undersökts åtminstone i viss mån nyare, och i och med att utförandet
är gjort med hjälp av ett program som har tagit bloggtexter och information om de bloggandes plats som
indata, är metoden både snabbare och billigare.

6.1 Diskussion av data
Den data som använts i studien var för syftet att finna isoglosser aningen litet, och detsamma gäller för
sökning efter ett ords spridning. Större likhet med Parkvalls kartor hade kanske uppnåtts med data på
läns-nivå, men då hade resultaten också varit mindre specifika, eftersom de kanske slagit ut sådant som
att lekplats är vanligare förekommande än lekpark i Uppsalas kommun. Dessutom var antalet bloggare
som angett län inte så förfärligt mycket fler än de som också angett kommun (85% av de som angett län
har också angett kommun, se Data). Som en avgränsning inkluderades ingen insamling av extra data.

6.2 Diskussion av metod
Metoden är kanske det i studien som mest går att förbättra. En stor förbättring hade varit en implementa-
tion av automatisk plottning av resultatet för varje kommun, eftersom det först när hela kartan är färdig
går att bilda sig en reell uppfattning om det mer övergripande resultatet. Detta hade krävt bland annat
kordinater och ett gränssnitt, vilket valdes bort som en avgränsning.

Något som dock skulle vara lätt att implementera är några villkor för vilken färg en kommun skulle
ha, utifrån det observerade värdet. Till exempel skulle Piteå på kartan för ostkrokar/ostbågar vara lite
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starkare orange (eller vilken färg det nu skulle röra sig om) än Falun, som i sin tur skulle vara lite
starkare orange än Bollnäs (se Tabell 6).

Andra klara förbättringar hade varit att göra en implementering som lät användaren söka med reg-
uljära uttryck eller att ordklassa datan, för att få bort ambiguitet (ett intressant par av sökord hade varit
åka/fara).

Hypotestestet för att få reda på hur vanligt ett av två ord inom en kommun är, skulle kunna ifrågasättas.
Det är egentligen avsett för stora stickprov, och antalet sökträffar uppgår ibland inte till 30 stycken, vilket
gränsen ju är. Detta förbisågs som en förenkling. Dels eftersom antalet sökträffar förväntades vara fler,
dels för att implementation av det proportionstest som föreslås av Lantz (Lantz, 2006) torde vara svårare.

Det som generellt går att säga i ett jämförande mellan Parkvalls och mitt mått, är att hans nog är om
inte mindre precist, så i alla fall svårare att replikera.

6.3 Diskussion av resultat
Först och främst kan vara värt att säga att kartor generellt är förenklade. Även om man ser att ett ord
förekommer mer eller mindre i en viss kommun, innebär inte det att alla där säger så, eller ens att alla i
datan – vilket naturligtvis inte går att kolla – skulle säga så varje gång de ville referera till det de pratade
om. Att en karta är förenkling gäller ju dock också vanliga kartor, som ibland måste kompromissa, för
att saker ens ska synas på kartan.

Vad som egentligen går att säga är att att resultaten i den här studien, åtminstone för de ord som ställts
mot varandra med z-testet, är att med den data som finns, är det som har visats på kartorna signifikant.
Förvisso skulle det går att utvärdera resultaten med en komplementerande undersökning i form av just
enkätutskick eller intrevjuer av informanter.

Enligt Parkvall är det också ett argument i sig att kartorna verkligen visar ordisoglosser, eftersom
sådana tydliga gränser annars inte skulle uppträda (Parkvall, 2012), och det är förvisso en bra poäng.
Detta borde bli extra tydligt i och med att hans kartor och de som gjorts med hjälp av programmets
utdata till mångt och mycket stämmer överrens, särskilt som hans data säkert inte alltid täcker upp all
den data som finns i denna studie. Men det är svårt att kolla.

Vad gäller resultaten från själva sökningarna, finns det en del att säga. Trälig stämmer bara till viss
del. Det är bara norr om Vänern och Vättern och väster om mälaren som kartan gjord med hjälp av
programmet visar att kommuner med proportionen av antal sökträffar ligger över riksgenomsnittet, till
skillnad från Parkvalls (Parkvall, 2011; Parkvall, 2012). Denna visar att områden både längre norr ut och
längre söder ut också ligger över riksgenomsnittet. Mer data kanske hade gett ett mer liknande resultat,
men det är svårt att veta säkert utan att gå in och i detalj titta på Parkvalls data.

Termobyxor respektive täckbyxor säger inte på något sätt emot Parkvalls, men visar heller inte den
isogloss som syns i hans karta mer än i ordets vidaste betydelse: den isoglossen skulle ju i så fall vara
långt mycket bredare än mellan kommuner.

Ostbågar respektive ostkrokar stämmer väl med Parkvalls när det gäller södra Sverige där ostbågar är
vanligare förekommande. Dock visar kartan gjord med programmets utdata att det är vanligare i Falun,
Bollnäs och Piteå, någonting som Parkvalls karta inte visar. En parentes här är att undertecknad är från
Falun, och säger ostbågar. En isogloss påträffas mellan Söderhamn och Bollnäs.

Lekpark respektive lekplats stämmer i stort sett väl överrens med Parkvalls, men framförallt Upp-
salas kommun är avvikande. På kartan gjord med hjälp av programmet är lekplats vanligast med det
obeserverade värdet 5,92 mot det kritiska värdet av 1,96, vilket kort sagt är ett väldigt tydligt resultat.
Parkvalls karta visar dock inte detta. Tvärtom är där lekpark vanligast. Detta kan bero på antingen att
Parkvall har mer data, eller annan data, eller både och.

När det gäller tremänning och syssling syns en trend mellan norr och söder, och det syns en isogloss
mellan Noras och Örebros kommun. Denna karta är mycket tydlig, och är ett argument för att program-
met kan användas åtminstone som ett första steg i en dylik undersökning.
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6.4 Problem
Det som kan ifrågasättas i en dylik studie är hur intressant det egentligen är med ett stickprov av blog-
gare från en befolkning där långt ifrån alla bloggar. Det säger egentligen bara att gruppen av bloggare
sannolikt kan använda det ord som råkar vara vanligast i datan. Lagt till detta råder det som bekant
inget ett-till-ett-förhållande mellan hur folk skriver och hur de pratar. Men som nämnts är sättet bloggar
skrivs på säkert mer spontant än till exempel det i tidningstext, vilket kan göra det hela intressant till
en viss grad. Att kolla hur ytterligare information om bloggare ser ut, såsom kön och ålder, torde ge
mer användbara resultat. Detta i och med att man då skulle kunna säga mer specifikt för vilka grupper
resultaten gällde, i synnerhet om man hade mer statistik för hur fördelning av kön och ålder ser ut för
bloggare i Sverige.

6.5 Framtida forskning
Det har i studien visats att det är en god idé att söka efter isoglosser och ordgeografiska mönster på det
här sättet, men att det kan krävas en hel del mer data och förbättringar i programmet för att få ett resultat
som kan vara användbart för analys.

Eventuell framtida forskning torde förbättra alla delar som ingått i denna studie.
Mer data är en självklarhet. Något som kan vara värt att tänka på här är att ta med lokala tidningar,

eftersom sådana kanske kan innehålla intressanta ord som i viss mån är specifika för dialekten. Där
finns ju dock problemet om att skribenten av någon anledning inte talar dialekten kvar, men det är väl
egentligen ingenting som säger att detta problem skulle vara mer utbrett i tidningstext än i bloggtext.
Däremot kanske stilnivån gör att vissa ord som skulle kunna vara av intresse har undvikits. En gissning
är att trälig är ett sådant ord. Kanske kan en specifik sort av tidningstext väljas ut för syftet, såsom
krönikor. Viktigare än detta kanske vore att i insamling av data göra som Parvall (Parkvall, 2012),
nämligen att om man hittar ett ord i en blogg räknas detta bara som en förekomst, oavsett hur många fler
gånger ordet förekommer i den bloggen, eftersom man kan utgå från att det (oftast) bara är en person
som skriver i bloggen.

Med mer data skulle det också vara nödvändigt att läsa in lite i taget till minnet, för att sedan skriva
till en databas. Annars skulle körningen lätt kunna bli för tung, så att minnet fylldes upp. Detta torde
i hög grad gälla om man ämnade göra en databas med N-gram större än unigram, vilket i sig vore en
förbättring1. Detta skulle möjliggöra många fler sökningar. Ett exempel är denna och den här (vilket
också föreslogs av Parkvall (Parkvall, 2012). I ett sådant exempel skulle dock tokeniseringen behöva se
lite annorlunda ut. Interpunktion skulle behöva bli egna delar i N-grammen, eftersom man annars skulle
få en träff på sådant som “(...) den. Här (...)”.

En annan viktig sak att ta hand om då – om man skulle söka bland bi- eller högre-gram – torde vara
särskrivningar, som man i vissa fall skulle vilja ha med. Ett exempel är termo byxor. I andra fall skulle
man inte vilja ha med dem, som i loppis fynd. Just detta är nog ett ganska svårt problem att komma åt.
Man kan tänka sig att programmet skulle ha ett villkor som sa att om den första tredjedelen (minus till
exempel en bokstav för att slippa fogemorfem) av orden i korpusen matchade sökordets första tredjedel,
skulle programmet titta på nästkommande ord, och se om detta matchade sista tredjedelen i orden, och
i så fall så skulle detta räknas som en träff. Detta är väl dock en ganska grov lösning som i sig säkert
skulle bidra till mycket brus.

Också testet för att se hur vanligt ordet är mellan och inom kommunerna skulle kunna gå att förbättra.
För sökning på ett ord skulle ett chi2-test vara en bra idé, eftersom ett sådant bygger på jämförelse mellan
obeserverade frekvenser (antal träffar i den kommunen), och förväntade frekvenser (fall riksgenomsnit-
tet för antal träffar). Detta planerades till denna studie, men valdes bort som en avgränsning.

En ytterligare aspekt som vore bra att ta hand om vad gäller de statistiska analyser man utför, är att
hitta och ta med in- och utflyttningsstatistik för kommuner (eller vilken resolution man nu har). Då
skulle man i sin analys kunna ta hänsyn till att det i befolkningstätare kommuner var ovanligare med

1Som en parentes kan nämnas att en databas med bigram finns skapad, men eftersom sökningsfunktionen inte hann skrivas klart
används den inte
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stor skillnad mellan användningen mellan två ord, eller att ovanligare ord som trälig inte förekommer
oftare än genomsnittet.

Som nämnts ovan borde också automatisk plottning möjliggöras. Antingen som en del i programmet,
eller genom att utdatan sparades i ett format som var lätt att överföra till ett befintligt program för
kartritande. Detta skulle spara mycket tid, eftersom det egentligen först när kartan är färdig som det går
att hitta mönster.

7 Slutsats
Denna uppsats sökte visa på vad som går att automatiseras i sökning efter ordisoglosser när indatan är
bloggtexter, om det är möjligt att med datamängden och den geografiska upplösningen hitta ordisogloss-
er, liksom om studien påvisar att det är en idé att använda program av den här typen i dylika studier. Det
har visats att de två sistnämnda frågorna åtminstone har besvarats med ett ja, om än i vissa fall med ett
tveksamt sådant. Den första frågan har besvarats med att åtminstone sökning och uträkning av resultat
kan automatiseras.
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